
SVOČ - POSUDEK 

STUDENTSKÁ VĚDECKÁ ODBORNÁ ČINNOST (SVOČ) 

2010/2011 

 
AUTOR:  Mária Pia čková 
NÁZEV:  Odstoupení od smlouvy p ři prodlení dlužníka 
OBOR:  obchodní právo 
POSUDEK VYPRACOVAL:  JUDr. Petr Čech, LL.M.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, pr aktické použitelnosti a 

teoretického významu 
3/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Téma je nesmírně aktuální a teoreticky i prakticky vysoce relevantní, a to vzhledem 
k neutuchajícímu rozvoji judikatury, novým impulsům z oblasti unijního práva 
(DCFR), probíhající diskusi o podobu nového občanského zákoníku i zcela zásadním 
dopadům do právním praxe, které (vzdor vysoké frekvenci odstoupení od smlouvy 
v podnikatelském prostředí) stále nelze mít za vyjasněné. 
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická sta vba, použité metody, 

prameny) 
4/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Systematika i logická stavba práce je dobrá, rovněž tak použitá metoda autorčiny 
práce. Autorka vychází z analýzy většiny relevantních dostupných pramenů 
literárních i judikatorních, doplňuje je však i vlastními postřehy.  
 
Z hlediska systematicky postrádám jen jednoznačnější vymezení problémový okruhů, 
na něž autorka zaměřuje svou pozornost a tomu potom více koncentrovanou (a také 
hlubší) analýzu DCFR a navrhované nové úpravy tuzemské. Zejména reflexe 
posledně zmíněných pramenů působí (vzhledem k předchozímu obsahu práce) 
trochu roztěkaně, ne-li samoúčelně. Ne vždy je jednoznačné, v čem se jejich 
koncepce liší či naopak shodují ve srovnání se stávajícím pojetím platného práva.  
 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úrove ň, přehlednost, grafická 

úprava a technické zvládnutí textu) 
4/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Rovněž z hlediska uvedených kritérií práce odpovídá standardu, jazykové chyby se 
v ní (až na výjimky) nevyskytují, práce s poznámkovým aparátem je důsledná, text 
přehledný, srozumitelný a čtivý. Klíčové závěry by snad jen zasloužilo lépe oddělit a 
zdůraznit, takto občas poněkud zanikají. 



SVOČ - POSUDEK 

4. Hodnocení obsahové (v ěcné p řipomínky k textu, konfrontace s jinými 
možnými názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocen í závěrů práce, do 
jaké míry mohou být p ředmětem diskuse p ři ústním kole) 

6/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Obsahová úroveň práce je značná. Oceňuji, že autorka se pokouší rovněž o vlastní 
náhled na posuzované otázky, o vlastní syntézu. Velice dobrá je i práce s literaturou 
a judikaturou, ne vždy jsem si však jist, jaké závěry z nich vlastně autorka vyvozuje. 
Téma možná zasloužilo zaměřit úžeji a tím pádem i více zkoncentrovat, pokud jde 
např. o detailnější promítnutí konceptů DCFR či navržené rekodifikace. Pochybnost 
mám také ohledně obecné obhajitelnosti závěru, podle něhož fixní závazek 
nepřipadá v úvahu u tzv. necharakteristických plnění (např. včasné placení ceny). 
Domnívám se, že by zasloužil hlubší analýzu, resp. polemické zhodnocení. 
 
5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový po čet bod ů1 
17/20 
Závěrečný komentář:  
 
Práce je velmi dobrým zpracováním zvoleného tématu. Svědčí nejen o výborné 
orientaci autorky v posuzované matérii a jejích věcných souvislostech, ale také o její 
schopnosti vlastního náhledu a právní argumentace předkládaných závěrů. 
 
Otázky k ústní obhajobě: 
 

1) Lze koncepci DCFR ohledně odstoupení od smlouvy v případě „neplnění“ 
přirovnat k někdy zastávanému konceptu tuzemskému, podle něhož nelze od 
smlouvy odstoupit při libovolném porušení smluvní povinnosti, nýbrž jen při 
takovém, které je „prodlením“? 

 
2) Hlouběji rozveďte argumentaci závěru, podle něhož fixní závazek nepřipadá 

v úvahu u tzv. necharakteristických plnění. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
DATUM A MÍSTO:     V Praze dne 6. června 2011 
 
PODPIS AUTORA POSUDKU:  
 

 

                                                 
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


